
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 11/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 14 - UOD Governo economico finanziario in accordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI SPA S.B. DI TELESE TERME: ACCONTO PER

IL  MESE DI MAGGIO SULLE PRESTAZIONI DI RICOVERO OSPEDALIERO RESE

NELL'ANNO  2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
- che la Fondazione “Salvatore Maugeri” Clinica del Lavoro e della Riabilitazione gode del 

riconoscimento di Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) in virtù del D.M. 
28.11.87;  

- che con delibera n. 713 del 24.4.2008 la Giunta Regionale ha riconosciuto la coerenza e la 
compatibilità della Fondazione Salvatore Maugeri - Istituto scientifico di Telese Terme quale IRCCS 
di diritto privato con la programmazione sanitaria regionale ai sensi degli artt. 13 e 15 del dlgs 288/03 
al fine della verifica triennale da parte del Ministero della Salute della permanenza del possesso di 
tutti i requisiti previsti dal dlgs 288/2003; 

- che con Decreto del Ministro della Salute del 11.12.2009 è stato confermato, per un periodo di tre 
anni, ai sensi dell’art. 15, co. 1, dlgs. n. 288/2003, il riconoscimento del carattere scientifico 
dell'IRCCS Fondazione S. Maugeri per le discipline “riabilitazione e medicina del lavoro”; 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 2351 del 18.7.03 ha inserito la Fondazione Maugeri nella 1  ̂
categoria di cui alla DGRC n. 5741/2000, assegnandole la fascia più alta delle tariffe ospedaliere, ed 
ha stabilito di procedere con successivo atto alla approvazione dello schema di protocollo di intesa 
tra la Regione e la Fondazione; 

 
CONSIDERATO 
- che con accordo del 30/10/2013 e ADDENDUM del 29/10/2014, approvato con apposito decreto 

Commissariale n. 14 del 16/02/2015, il limite massimo di spesa a carico della Regione e i 
corrispondenti volumi d’acquisto delle prestazioni di assistenza specialistica e ospedaliera sono 
determinati per l’anno 2014 e 2015 in euro 18.200.000,00=; 

- che, pertanto, la Regione Campania deve corrispondere mensilmente un acconto pari al 90% del 
corrispettivo complessivo pari ad € 16.380.000,00=; 

- che l’art. 12 del predetto accordo del 30/10/2013 prevede che nelle more della fase di rinnovo, gli 
acconti mensili siano erogati in base al finanziamento regionale stabilito dal medesimo protocollo per 
l’esercizio 2015; 

- che, pertanto, per i mesi correnti, si può procedere ad erogare un acconto pari ad € 1.365.000,00=; 
 
CONSIDERATO, altresì, 
- che la Società Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A. S.B. ha richiesto all’ASL di Benevento, al 

Comune di Telese Terme e alla Regione Campania con nota assunta in data 19/07/2016 al n. 
2016.493705, il trasferimento degli atti autorizzativi, di accreditamento, convenzionali e contrattuali 
da Fondazione Maugeri a Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B., fondando tale richiesta 
sull’assunto che la procedura di concordato preventivo di cui al decreto del Tribunale di Pavia del 
12/06/2016 relativo alla Fondazione ha previsto, tra l’altro, la continuità aziendale tramite il 
conferimento dell’azienda sanitaria della Fondazione ad una newco, società benefit “Istituti Clinici 
Scientifici Maugeri SpA S.B.”; 

- che il Comune di Telese Terme ha rilasciato il provvedimento prot. n. 11425 del 12/09/2016 con la 
quale ha autorizzato il richiesto trasferimento; 

- che l’ASL di Benevento, con delibera n. 457 del 28/09/2016, ha attestato a favore della struttura 
denominata “Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B.” il possesso dei requisiti e delle condizioni 
tutte per il rilascio dell’accreditamento istituzionale; 

- che con decreto del Commissario ad acta n. 104 del 30/09/2016 è stato disposto l’accreditamento 
istituzionale/definitivo della struttura denominata “Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B.” sita in 
via Bagni Vecchi, 1, Telese Terme, prendendo atto della continuità aziendale prevista;      

 
DATO ATTO 
- che la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, pubblicata sul BURC n. 7 del 20/1/2017, ha approvato 

il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

- che la suddetta legge regionale n. 4/2017 ha stanziato per l’esercizio 2017 sulla Missione 13 – 
Tutela della Salute, Programma 01 – Servizio Sanitario regionale: finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA – Titolo 01 Spese Correnti, la somma di euro 10.421.905.765,74= in conto 
competenza, e di euro 10.299.011.285,52= in conto cassa; 

- che con delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 e s.m.i. la Giunta regionale ha approvato il Bilancio 
gestionale 2017 - 2019, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, e 
corredato dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali di riferimento;  

- che con nota prot. n. 135/DECCOMDEF del 15.9.2010, il Presidente della Regione Campania - 
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 - ha 
chiarito che i pagamenti inerenti alla spesa sanitaria fuoriescono dalle limitazioni imposte dal DL 
78/2010 in quanto non incidenti sul patto di stabilità interno, come disposto dall’art. 77 ter del DL n. 
112/2008; 

- che con nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi 
ha disposto di dare espressa evidenza dell’obbligatorietà della spesa nel preambolo dei 
provvedimenti da adottare; 

- che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli Essenziali 
di Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”; 

 

RITENUTO, pertanto, 

- che per il funzionamento della società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A. S.B ”, al fine di 
consentire lo svolgimento dei compiti istituzionali ed assicurare i normali livelli assistenziali, si rende 
necessario provvedere al trasferimento di euro 1.365.000,00= per il mese di MAGGIO 2017, da 
impegnare e liquidare con il presente decreto; 

 
VISTA 
- la DGRC n. 810/2016 avente per oggetto: “Conferimento Incarichi Dirigenziali D.G. per la Tutela 

Della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - Determinazioni”, ed il 
conseguente DPGRC n. 19 del 16/1/2017; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della U.O.D. 52 04 14 00 “Governo economico 
finanziario in raccordo con la DG risorse finanziarie”, nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente medesimo; 

DECRETA 
per i motivi esposti in premessa,  
Di IMPEGNARE E LIQUIDARE , in favore della società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B ”  - 
C.F. e P.I. 02631650187 la somma di € 1.365.000,00= a titolo di acconto per il mese di MAGGIO sulle 
prestazioni sanitarie rese nel 2017 a valere sul capitolo di spesa del Bilancio 2017 corrispondente al 
capitolo 7029 del bilancio regionale 2016, a titolo di acconto e con espressa riserva di conguaglio a 
valere su ogni altra somma dovuta o debenda alla medesima struttura, nonché all’esito dei controlli della 
ASL di Benevento, competente per la definitiva liquidazione delle prestazioni erogate, e con i seguenti 
riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2014 ai sensi  del Dlgs 118/2011: 
 

 
CAPITOLO 

SPESA 
TIT  MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO V LIV. PIANO 

DEI CONTI COFOG COD. 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

7029 1 13 01 103 1.03.02.18.009 7.03 8 1.03.01 1365 
 
Di STABILIRE , ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto presenta la competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017 ; 
Di PAGARE  – Codice S.I.O.P.E. 1365 - la complessiva somma di € 1.365.000,00=, in favore della 
società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B ” - C.F. e P.I. 02631650187, accreditando il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

seguente conto corrente bancario intestato alla società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA S.B ” 
presso Banca Sistema S.p.A. – Sede di Milano – c/c n. 48310 – ABI: 03158 – CAB : 01600 – IBAN 
IT70R0315801600CC1010048310. 
Di INVIARE il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 
55.13.04 – Gestione delle spese regionali e alla Segreteria di Giunta e al BURC per la pubblicazione. 

 
FAVRO GHIDELLI  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017


	BURC n. 39 del  15 Maggio 2017

